
 

СОВЕТ  
НАВОЛОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КИНЕШЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 
Совета Наволокского городского поселения 

 

О внесении изменений в Положение о старосте сельского населенного 

пункта в Наволокском городском поселении Кинешемского 

муниципального района 
Принято 

Советом Наволокского городского поселения 

25 сентября 2024 года 

 

В соответствии со статьей 27.1 Федерального закона от 

06.10.2003№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Наволокского 

городского поселения Кинешемского муниципального района Ивановской 

области Совет Наволокского городского поселения решил: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о 

старосте сельского населенного пункта в Наволокском городском поселении 

Кинешемского муниципального района, утвержденное решением Совета 

Наволокского городского поселения от 08.05.2024 № 19 «Об утверждения 

Положения о старосте сельского населенного пункта в Наволокском 

городском поселении Кинешемского муниципального района». 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Наволокский вестник» и 

разместить на официальном сайте Наволокского городского поселения 

www.navoloki.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 
 

Председатель Совета  

Наволокского городского поселения                                        А.Г. Румянцев 
 

Глава Наволокского городского поселения                                 В.А. Коптев 
 

г. Наволоки 

25 сентября 2024 года 

№ 50 

 

 

http://www.navoloki.ru/


Утверждены 

решением Совета  

Наволокского городского поселения 

от 25.09.2024 № 50 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в Положение 

о старосте сельского населенного пункта в Наволокском городском 

поселении Кинешемского муниципального района 

 

1. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4.Староста сельского населенного пункта назначается Советом 

Наволокского городского поселения по представлению схода граждан 

сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта 

назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на 

территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным 

избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на 

день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности 

жилое помещение, расположенное на территории данного сельского 

населенного пункта.». 

 

2. Пункты 5 и 6 изложить в следующей редакции: 

«5. Староста сельского населенного пункта не является лицом, 

замещающим государственную должность, должность государственной 

гражданской службы, муниципальную должность, за исключением 

муниципальной должности депутата представительного органа 

муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на 

непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может 

состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними 

отношениях с органами местного самоуправления. 

6. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено 

лицо: 

1) замещающее государственную должность, должность 

государственной гражданской службы, муниципальную должность, за 

исключением муниципальной должности депутата представительного органа 

муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на 

непостоянной основе, или должность муниципальной службы; 

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.». 

 

3. Пункт 10 изложить в следующей редакции: 

«10. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта 

установлен Уставом Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района Ивановской области – 5 лет.». 

 



4. Пункт 13 изложить в следующей редакции: 

«13. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных 

на него задач: 

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, 

муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями 

по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном 

пункте; 

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в 

сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких 

мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде 

проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному 

рассмотрению органами местного самоуправления; 

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам 

организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует 

в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов 

местного самоуправления; 

4) содействует органам местного самоуправления в организации и 

проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, 

обнародовании их результатов в сельском населенном пункте; 

5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта 

по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского 

населенного пункта; 

6) осуществляет взаимодействие с экстренными оперативными 

службами (в том числе службой пожарной охраны, службой реагирования в 

чрезвычайных ситуациях, полицией, службой скорой медицинской помощи, 

аварийной службой газовой сети).». 

 

5. Пункт 15 дополнить подпунктом 8 следующего содержания: 

«8) приобретения им статуса иностранного агента.». 

 

 

 

 


